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یادداشت | ابعاد سیاسی حج از دیدگاه قرآن

سیاست»فقه سیاست

    پ 

کد خبر: ١٢۶٨٠
05 February 2019 - تاریخ انتشار: ١۶ بھمن ١٣٩٧ - ١٧:٢٠ 

از سوی رئیس انجمن مطالعات سیاسی حوزه صورت گرفت؛

گفت وگو | بررسی مبانی فقهی حزب در نظام سياسی اسلام

وسائل ـ دكتر شیرخانی در خصوص وجود تشكیلات حزبی در نظام سیاسی اسلام
گفت: مسأله شورا و مشورت، بیعت و مقوله امر به معروف و نھی از منكر می تواند

مبانی فقھی تحزب در فقه شیعی باشد.

به گزارش خبرنگار وسائل، مقوله حزب و حكمراني حزبي چند
صباحي است كه وارد ادبیات سیاسي كشور شده است. برخي بر

اين باورند كه
 حزب و حكمراني
حزبي از آنجايي
كه در صدر
اسلام بر
گروه ھاي منافق
و كافر اطلاق مي
شد، مشروعیت

ندارند.

اما عده ديگر معتقدند اين حزب با آنچه در صدر اسلام بود فرق
دارد؛ به عبارت ديگر مقوله حزب و احزاب مسأله مستحدثه است و

نمي شود ھمان حكم را بر آن حمل كرد.

با اين توصیف لازم است براي بررسي ابعاد مسأله و اينكه آيا مي
شود براي مقوله حزب مباني فقھي داشته باشیم خبرنگار پايگاه
وسائل گفت وگويي با دكتر علی شیرخانی؛ رئیس انجمن
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مطالعات سیاسی حوزه داشته است كه بخش اول آن در ذيل تقديم
می شود.

 

وسائل ـ به عنوان اولین سؤال بفرمايید حزب به چه
معناست؟

حزب یک واژه ای است مدرن؛ ولی می توانیم آن واژه را در منابع و
متون خودمان و متون تاریخی دنبال کنیم که ھمین واژه در قرآن ذکر
شده است، حزب الشیطان و حزب الله، کل حزب بما لدیھم فرحون

و امثال این ھا ذکر شده است.

اجمالاً باید حزب را به دسته و گروه معنا کنیم؛ حالا معانی متعددی
در لغت وجود دارد، آنکه مورد بحث ما است، دسته و گروه است.

یک نھادھا و تشکل ھای سازمان یافته ای است که این تشکل ھا،
سازمان ھا و نھادھا، بیشتر برای افزایش مشارکت و کسب قدرت با
گروه ھای دیگر در رقابت ھستند؛ این عمدتاً چیزھایی است که در
حزب ھای امروزی وجود دارد و خاستگاه آن ھم چون غرب است در

غرب ھم اینگونه است.

احزابی که در کشورھای غربی وجود دارد، می آیند آشکارا
می گویند که اصول و امھات ما این است، مبانی و لوازم و
کارکردھای ما این است؛ در این موضوع خاص ھم دیدگاه ما این

است و مورد بحث قرار می گیرد.

برای نمونه دو سه سال اخیر، انگلستان عضو اتحادیه اروپا بود. دو
حزب عمده در انگلستان وجود دارد؛ حزب محافظه کار و حزب کارگر،

البته حزب لیبرال ھم وجود دارد که نفوذ کمتری دارد.

انگلستان یک کشور جزیره ای است و چون نژاد آمریکایی ھا
آنگلاساکسون ھستند و پرییترھا به امریکا رفتند، با امریکا که الان
قدرت مادی جھانی است ارتباط دارد؛ برخی از افراد می گفتند که
ما جزیره و امپراطوری جھانی بودیم، نباید خود را در اتحادیه اروپا

محصور کنیم، حالا اروپایی که وابسته به خود اروپا است.

حزب محافظه کار و حزب کارگر بحث کردند که در اتحادیه اروپا بمانیم
و یا نمانیم؛ می دانید که انگلستان از اسکاتلند، ایرلند، ولز و
انگلیس تشکیل شده است؛ چھار تا منطقه مھم ھستند. بعد آنجا
صحبت شد، در نھایت با تمھیداتی که حزب محافظه کار داشت و
بقیه، با پنجاه و چند درصد تصویب شد که انگلستان از اتحادیه اروپا

بیرون برود و ھنوز ھم عواقب آن مطلب وجود دارد.
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حالا این مسأله را در مباحث متعدد دیگری در انگلستان بررسی
می کنند؛ حزب کارگر می گوید که موضع ما این است، به این دلیل و
آن دلیل، حزب محافظه کار می گوید که موضع ما این است؛ بعد

عرضه می کنند و مردم رأی می دھند.

با توجه به اینکه حزب در غرب اینگونه بود، معمولاً احزاب یک دفتر
مرکزی دارند، شورای مرکزی دارند، بعد شعبات در شھرھای
مختلف دارند که این کار را انجام می دھند؛ البته این کار یک مقدار

مطایبه گونه است و بعد در ایران انجام شد.

آنچه که در غرب است، عمدتاً حزب برای قدرت و کسب قدرت
سامان گرفته است؛ یعنی از ابتدا تا انتھا فعالیت حزبی ھمین
است؛ البته در ذیل مسائل قدرت، چون می خواھند که قدرت خود را
نگه دارند، به مباحث فرھنگی، اقتصادی، اجتماعی و غیره ھم

می رسند.

ممکن است که حزبی در امریکا بیاید و بگوید که ما با سقط جنین
مخالف ھستیم؛ سقط جنین یک امر فرھنگی است، اما آنجا
عده ای ھستند که می گویند که ما مخالف ھستیم، این ھا ھم
می گویند که مخالف ھستیم، یک عده ھم می گویند که مخالف

نیستیم.

در ھمین انتخابات گذشته امریکا آقای ترامپ می گفت که ما مخالف
ھستیم و خانم کلینتون می گفت که ما مخالف نیستیم؛ بعد ترامپ
در مناظره گفت که یعنی شما می گویید که بچه ای که بیست روز

دیگر می خواھد بیایید را سقط کنیم؟

آنجا خانم کلینتون گفت که این دیگر نمی شود، ولی در مراحل
اولیه؛ این کار اشکال ندارد. درست است که در آنجا حزب برای
قدرت آمریکا مبارزه می کنند ولی این موضوع می آید در مباحث

حزبی قرار می گیرد.

منتھا ھمین حزب را وقتی در حوزه اسلامی مطرح می کنیم یک
تقسیم بندی حق و باطلی درباره حزب مطرح می کنیم؛ حزب الله و
حزب  الشیطان؛ حالا حزب اللھی ھا حق می شوند و حزب

الشیطانی ھا باطل می شوند.

اینجا باید روی این ھا کار کنید. حزب اللھی که آیه قرآن می فرماید و
حزب الشیطانی که مطرح می کند، آیا این مفھوم حزب الله در قرآن
مشکک است یا متعاطی است؟ یا حزب الشیطان مفھوم مشکک

است یا متعاطی است؟
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اگر متعاطی باشد باید خط کش بگذاریم و بگوییم که این حزب الله و
آن حزب الشیطان است. به عنوان مثال نور امری مشکک است،

یعنی شمع، خورشید، پروژکتور و لامپ ھمه نور ھستند.

اگر مفھوم را مشکک بدانیم، حزب الله طیف گسترده ای می تواند
بگیرد؛ اگر متعاطی بگیریم می گوییم که حزب الله فقط یکی است.

در حزب الشیطان نیز ھمین طور است.

 

 

وسائل ـ دلیل بعضی از مخالفان اين است كه چون در صدر
اسلام در جبھه حق اصلاً احزاب نداشتیم پس بحث از

احزاب در جبھه باطل بوده و نادرست است.

ما به آن کاری نداریم، ما خود مفھوم را به صورت علمی مشکک
می دانیم؛ احزاب داشتیم که جمع حزب است؛ شما الان نور را
مشکک می دانید، حالا انوار داریم یا نداریم کاری نداریم؛ می گوییم
که مشکک است؛ فلان چیز در اینجا متعاطی است؛ اینجا مشکک

باشد تفسیرھای ما یک مقدار عوض می شود.

شما الان بگویید که اردوگاه غرب را جزو حزب الشیطان قرار دھیم؛
امریکا در رأس حزب الشیطان است، آن وقت ایرلند جزو غرب است،

امریکا و ایرلند فرق می کند یا نه؟

ایرلند یک کشور مذھبی مسیحی است، مداخله ھم ندارد؛ تجاوز
ھم ندارد؛ اما امریکا یک کشور مسیحی متجاوز است؛ این حزب
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الشیطان است؛ آن ھم ممکن است در تقسیم بندی جزو حزب
الشیطان باشد، اما این ھا با ھمدیگر فرق می کند.

پس باید روی این یک مقدار دقت کنید که اگر ما مقوله مشکک
بدانیم باید لوازم آن را ھم بپذیریم؛ ولی در عین حال در آیه قرآن
حزب الله و حزب الشیطان دارد و احزاب دارد که جنگ احزاب را ھم
مطرح می کنند، سوره احزاب ھم وجود دارد و این مباحث را مطرح

می کند.

اما این موضوع غربی، وارد کشورھای اسلامی شده است،
کشورھای اسلامی به نوعی تلقی قبول کرده اند؛ تمام کشورھای
اسلامی وقتی لوازم مدرن را پذیرفته اند، می گویند که مباحثی که

از مدرنیته می آید را پذیرفته اند.

جالب این است که من یک روز دیدم که در شبکه سه سیما، آقای
کدخدایی صحبت می کند؛ چون به صورت عمده از شورای نگھبان
انتقاد می شد، آنجا یکی از خانم ھا و آقایان بود که گفت که شورای
نگھبان مسبوق به سابقه در کشورھای دیگر و حقوق اساسی

کندی وجود دارد یا نه؟

عین عبارتی که آقای کدخدایی گفت و من ھم در نوشته ھا و
درس ھایم می گویم، این است که ما این شورای نگھبان را از
شورای قانون اساسی فرانسه برداشته ایم؛ من ھم در درس ھایی
که برای ارتقای اساتید می گویم، در آنجا این را مطرح می کنم و یک
مقدار تطبیق با شورای قانون اساسی فرانسه دارم که برایشان

می گویم.

اتفاقاً راست و چپ حزبی از فرانسه آغاز شده است؛ چون گفتند
که کسانی که موافق این موضوع ھستند به سمت راست مجلس
بروند و کسانی که مخالف ھستند به سمت چپ مجلس بروند و

اینطور راست و چپ تشکیل شد.

الان ھم در کشورھای غربی وجود دارد و البته در دھه شصت و
ھفتاد راست و چپ در ایران بود اما به اصول گرا و اصلاح طلب تفکیک

شده است؛ حالا راست مدرن و چپ مدرن را ھم مطرح کرده اند.

پس این مواردی است که از آنجا به ایران و در کشورھای اسلامی
آمده است، تقریباً اصل قبول را تلقی قبول کرده اند، حزب بودن که
فعالیت ھای سیاسی کند؛ حالا اینجا تغییراتی ایجاد شده است یا

نه، چگونه است؟ این مطلب را بحث خواھیم کرد.

اینکه حزب یک تشکیلاتی برای قدرت است مورد پذیرش قرار گرفته
است؛ می توانیم در رفتار امام(ره) یک مؤید بیاوریم که در دھه
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شصت وقتی بحث ھای متعددی درباره مسائل اداره جامعه مطرح
شد.

بحث خصوصی سازی و مالکیت خصوصی و امثال این ھا مطرح شد،
بین طیفی از روحانیون که خواستار عدم مداخله دولت در امور
اقتصادی بودند و روحانیونی که می گفتند نباید دخالت شود،
اختلاف شد. مرحوم آقای احمدی میانجی نیز کتاب مالکیت در

اسلام نوشت و دو جلد منتشر کرد.

سرانجام موجب شد که برخی از روحانیان از جامعه روحانیت جدا
شوند. آقای انصاری که در دفتر امام(ره) بود، برایش در این زمینه

تشکیک ایجاد شد که امام(ره) دارد روحانیان را دو شقه می کند.

مجمع روحانیون از جامعه روحانیت جدا شد؛ امام (ره) گفتند که
اشکالی ندارد. این اجتھاد است و در مقابل آن تخطئه ھم وجود
دارد. این مصوبه نیست که بگوییم باید یکی باشد؛ امام(ره) در
نامه ای که به آقای انصاری می نویسد می گوید که این ھا دو اجتھاد

متفاوت ھستند.

منتھا حالا بعد بحث خواھیم کرد که آیا کسب قدرت ما ھم مانند
ھمان ھا باید باشد یا یک ترمزھا و ایستگاه ھایی وجود دارد؟ ولی
اصل موضوع که حزب، گروه، تشکل و مانند آن است، در این ھا

پذیرفته و مطرح شده است.
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وسائل ـ پس با این معنایی که شما از حزب ارائه فرمودید،
مشخص می شود که حزب یک مسأله مستحدثه است و با
آن حزبی که اوایل صدر اسلام است از حیث محتوا و معنا

فرق دارد؟

فرق دارد؛ چون در حزب ھای مدرن صف آرایی است، کسی که
حزب (ب) باشد با حزب (الف) فرق می کند، از این جنبه کسانی که
در اردوگاه مخالف پیامبر اسلام (ص) بودند، حزب الشیطان بودند،
کسانی که در اردوگاه آن حضرت بودند حزب الله بودند، البته در میان

حزب الله آن زمان ھم فرق ھایی وجود داشت.

حضرت پیامبر(ص) می فرمایند که اگر ابوذر بداند که چه چیزی در
فکر سلمان می گذرد آن را تکفیر می کند؛ آنجا ھم می بینیم که
ابوذر و سلمان ھر دو از یاران بسیار مطلوب پیامبر(ص) ھستند؛

ولی دو جھت گیری خاص خود را دارند.
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وسائل ـ ولی حزب نبودند.

نه، ولی مثلاً می شود گفت که سلمان می گفت که ما این نوع
تفسیرھا را داریم، به طور مثال پیامبر(ص) می آمد و می گفت که
سلمان شما با دار و دسته خود بیا این کار را انجام بده؛ حالا در
شورا ھم بحث می کنیم که آنجا اگر شورایی باشد یک کسی

می گوید که ما در شورا این را در نظر داریم.

یک دسته برای خودش درست کرده است و آن مباحث را مطرح
می کند؛ می شود تمثیل سازی ھا و تشابه سازی ھایی کرد، ولی
خود مفھوم حزب با این تشکیلات، نھاد، سازمان، اساسنامه و

غیره که باید داشته باشد، جدید و مدرن است.

به خاطر ویژگی ھای باوری و اعتقادی به برخی می گفتند که از
افراد حزب الله است و آن دیگری که باورھای متقابلی داشتند را

می گفتند که حزب الشیطان است.

 

وسائل ـ حالا ما این حزبی که از غرب آمده است را
می خواھیم فقھی سازی کنیم؟

بله می توان بررسی کرد.

 

وسائل ـ مبانی ای داریم که بتوانیم این حزب وارداتی را
ذیل آن مبانی تفسیر کنیم؟

حالا بحث خواھیم کرد. پس اینجا یک امر مدرنی است و باید
مسائل مستحدثه را به فقه عرضه کرد و فقه بر اساس مبانی

ھایی که وجود دارد، آن را بررسی می کند.

معنای فراتر آن است که می گوییم چون معنای تحزب در اسلام
است در فقه ھم می توان آن را دنبال کرد. یک مرتبه می توان
مسائل اجتماعی را مطرح کرد و یک مرتبه می توان مباحث فقھی
را به طور خاص مطرح کرد؛ این باید عرضه شود، سپس ببینیم که

چگونه است.

در این صورت می توانیم برخی از مباحث را بررسی و دنبال کنیم که
با حزب و حزبیت می تواند سازگار باشد؛ نمی خواھم بگویم که این
ھمانی ایجاد کنیم؛ فرض بگیریم که تباین ھم وجود داشته باشد،
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به دو قسم دیگر می آید که عام و خاص مطلق و عام و خاص من
وجه باشد.

شاید عام و خاص من وجه آن خیلی خیلی قوی تر باشد؛ به اینکه
حزبی که در اسلام داریم، ممکن است که اشتراکاتی با آن ھا
داشته باشد و افتراقاتی نیز داشته باشد؛ افتراقات حزب اروپایی و
افتراقات حزب اسلامی؛ اشتراکات حزب اروپایی، غربی و اسلامی

ممکن است که وجود داشته باشد.

من فکر می کنم که این مطلب ممکن است که خیلی بھتر باشد
برای این نسب اربعه که درباره حزب داریم؛ این را نگاه کنیم

می توانیم برخی از مباحث را در مسائل اسلامی حل كنیم.

مثلاً این شورا را می توان در این مسأله آورد و بحث کرد؛ چون من
قبلاً بحث کرده ام دیگر نیاز نمی بینم که ورود داشته باشم؛ چون در

شورا این است که شور و مشورت کنند، باید عملیاتی باشد.

الان پنجاه نفر نشسته ایم شور و مشورت می کنیم، سی و پنج نفر
گفتند که این کار و پانزده نفر گفتند که آن کار انجام شود؛ ما اگر
بگوییم که این پانزده نفر به آن سی نفر ترجیح بدھیم ترجیح بلا

مراجح نیست؟ البته فرض کنیم که سی نفر متخصص ھستند.

حالا ممکن است که متخصص نباشند، بگوییم که پنجاه نفر
ھستند، از این پنجاه نفر سی نفرشان متخصص ھستند و بیست
نفر از آن ھا عوام الناس که در آن موضوع مخالف با این سی نفر

متخصص ھستند؛ یا اینکه برعکس باشد.

اینجا می گوییم که متخصص ھستند و مرجحات تخصصی وجود دارد
ولی فرض باشد که نه، در آن گروه شورای فرماندھان نظامی
است، ھمه سرلشکر و سرتیپ ھستند و متخصص نظامی
ھستند، پنجاه نفر ھستند؛ می گویند که این عملیات را شروع کنیم

یا نکنیم.

سی و پنج نفر می گویند که شروع کنیم به این دلایل، پانزده نفر
می گویند که شروع نکنیم، اینجا چه راھکاری برای شورا باید وجود
داشته باشد؟ طبیعی است که آن سی و پنج نفر را باید عمل
کنیم؛ این شورا می تواند در این موضوع ورود داشته باشد. باید

بحث کرد؛ مطلب دیگری که می شود مطرح کرد بحث بیعت است.
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وسائل ـ پس یکی از مبانی، بحث مبانی شورا است.

بله به صورت اسلامی می گوییم که در فقه ھم می آید. بیعت ھم
یکی از مباحثی است که وجود دارد که می تواند مورد بحث قرار

دھیم.

بیعت ھر چند مطلبی است که بیشتر اھل سنت پردازش کرده اند و
در آثار خود گفته اند، اما در متون اھل بیت  (ع) ھم به آن پرداخته

شده است.

مثلاً شما نگاه کنید در اینکه بیعت چگونه است؛ در عقبه اولی و
عقبه ثانیه با پیامبر(ص) بیعت کردند. حضرت برای تشکیل حکومت
دادن به یثرب آمد و مردم با او بیعت کردند؛ حتی پیامبر(ص) دستور
داد که تشت آبی را قرار دادند که زنان دستشان را در تشت آب

بگذارند و به این شکل با رسول خدا(ص) بیعت کنند.

این را ھم می شود به نوعی برای مشارکت، تشویق، ترغیب بحث
کرد؛ ھمه یک دسته نبودند، اوس بود، خزرج بود، دیگران و دیگران
بودند، با گروه ھا و قبایل خود می آمدند که ھرکدام ھم دیدگاه خاص

خود را داشتند.

پیامبر(ص) نیامد که ھمه را ادغام کند؛ پیوند اخوتی ایمانی
بین شان برقرار کرد، اما اینکه اوس و خزرج نباشد و چنین چیزی

وجود نداشت.

حالا درباره بیعت می توانیم کد ھم بیاوریم؛ آقای مشکینی و
شورای سیاستگذاری ائمه جمعه در سال 65 از امام(ره) سئوال
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کردند که فقیه چگونه ولایت دارد؟ عین عبارت امام(ره) این بود که
فقیه در جمیع صور ولایت دارد.

این معنا ثبوتاً است اما در مقام اثبات اگر بخواھد اعمال حاکمیت
کند باید خبرگان ملت به آن فقیه جامع الشرایط رأی دھند؛ وقتی که

رأی دادند، حکم او نافذ می شود.

یعنی قبل از اینکه رأی ندادند نفوذ ندارد؛ بعد امام(ره) تعبیری دارد
که می توانید در صحیفه جست وجو کنید به این مضمون که کاری که

خبرگان انجام داد در صدر اسلام بیعت نامیده می شد.

اعضای خبرگان رأی می دھند، سپس یک دسته رأی دھنده و یک
دسته رأی ندھنده می شوند، این مسأله را فرض کنید و
مشابه سازی کنید با مجلس فرانسه که گفتند که آن ھا که مخالف
ھستند طرف چپ بروند و آن ھا که موافق ھستند به سمت راست

بروند.

حالا اینکه رأی دادن بیعت است یا نه؟ من کتابی با عنوان «بیعت
در فقه سیاسی شیعه» دارم، حدود 100 صفحه است که این نکات
را تماماً آورده ام؛ در آنجا بحث کرده ام که آیا رأی امروزی با بیعت
سازگار است یا نیست؟ آقای فاکر میبدی یک مقاله ای دارد در آنجا
بیعت بودن رأی را رد کرده است، بنده ھم ردی بر آن نوشتم که این

موارد آن کتاب ھست.

حالا این ھم از مواردی است که می تواند در این قسمت مشارکت
بیاید، به نوعی شبیه احزاب می شود، ولی نمی گوییم که حزب

است، اما آن رگه ھای باوری حزبی را می تواند ایجاد کند.

به عنوان مثال الان علی الدوام یک عده ای در مجلس ھستند که
سمت و سوی خاصی دارند؛ مثلاً در مجلس خبرگان برخی در این
طیف و عده ای ھم در آن طیف قرار می گیرند؛ این ھم یکی از

مواردی است که ما می توانیم داشته باشیم.

امام(ره) در آن نامه خودش می گوید که تخطئه از چیزھای اساسی
ما است، تصویبی که نیست؛ اینطور باشد ما باید کثرت را داشته
باشیم؛ افراد با توجه به مبانی، مسائل، مبادی و لوازم، دیدگاه ھای

خاص را می گیرند.

الان یک آقایی عالم است، عالم سیاست، اجتھاد، علوم اسلامی و
غیره است و عده ای از ایشان طرفداری می کنند و به سراغش
می روند می گویند که نظر من این است، دفتر، دستک و تشکیلات

ھم می گوید و جلوتر می رود و به دیگران ھم آسیب نمی زند.
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می گوید که من نظرم این است که برای اداره جامعه باید این کار را
انجام دھیم، یک عده ای ھمراھش شدند، ما این را باید رد کنیم؟ با

کثرت گرایی اجتماعی ما منافات دارد یا ندارد؟

اگر بگوییم که حق ندارد که اینگونه استنباط داشته باشد طبیعی
است که منافات خواھد داشت چون بر اساس مبنای امام(ره)،

سیاست و دیانت را یکی می دانیم.

ھمچنین اگر عالمی بگوید که من به امام(ره) علاقه مند ھستم و
شاھد بودم که نظر ایشان در این مباحث اینگونه است و
تفسیرھای من از امام(ره) چنین است؛ عده بی شماری ھم بیایند
و از او طرفداری کنند، بینی و بین الله مخل مبانی اسلام و
جمھوری اسلامی نباشد، ھمه  کارھایش مبتنی بر قانون اساسی

و جمھوری اسلامی و رھبری باشد.

آیا اینجا باید بر اساس کثرت گرایی، این حرکت را بپذیریم یا نپذیریم؟
کثرت گرایی اجتماعی را مطرح می کنیم و مخطئه ھم ھستیم؛ این
یکی از مباحثی است که ما می توانیم در این موارد استفاده کنیم.

مسأله امر به معروف و نھی از منکر را می توانیم بیان کنیم؛ این
واقعا یکی از مواردی است که می تواند جامعه را دو دسته کند؛
عده ای بگویند که این ھا معروف ھستند و باید انجام شود و ممکن

است دیگران بگویند که این ھا معروف نیستند.

رابطه برقرار کردن با اروپا در پسا برجامی، جزو معروفات نظام
سیاسی ما محسوب می شود یا منکر است؟ امریکا را منکر
می دانیم، اما اروپا چه؟ ممکن است که یک عده ای واقعاً نماز شب
می خوانند، قرآن می خوانند، بگویند حالا که با امریکا نمی توانیم
ارتباط داشته باشیم با اروپا و با تحفظ به آیین خودمان ارتباط برقرار

کنیم و این کار را جزو معروفات جامعه محسوب کنند.

معروفات مسلم مانند زکات، صلاة و این ھا طبیعی است که وجود
دارد، اما در معروفات اجتماعی با زمان جلوتر می رویم، ھمین
موضوع ارتباط با اروپا آیا منکر است یا منکر نیست؟ ممکن است که
کسی استدلال کند و بگوید که اروپا چون دست پرورده و دنباله رو
امریکا است ما ھر کاری بکنیم اروپا ھم دنباله رو آن است؛ ارتباط با

آنھا منکر است.

ممکن است که بگوید که ما سیگنال ھا و علائمی از اروپا داریم که
خط مشی خود را از امریکا جدا می کند، ھمین که اروپا در برابر
دشمن قداری مانند امریکا، در برخی از موارد با ما ھمکار باشد و ما



١۵:١, ١٠۴٠٢/۴/۴ گفت وگو | بررسی مبانی فقھی حزب در نظام سیاسی اسلام

vasael.ir/fa/news/12680/گفت%E2%80%8C7%-وگوC-بررسی-مبانی-فقھی-حزب-در-نظام-سیاسی-اسلام 13/15

مطالب مرتبطمطالب مرتبطمطالب مرتبطمطالب مرتبطمطالب مرتبط

ارسال نظرارسال نظرارسال نظرارسال نظرارسال نظر

را حمایت کند، در عرصه بین الملل خیلی خیلی جالب است و جزو
معروفات اجتماعی ما می شود.

اینجا ھم از باب امر به معروف و نھی از منکر در حوزه سیاسی
عرض می کنم که کاملاً ما می توانیم ورود کنیم به مسائل

دسته جات و حزبی و گروھی را داشته باشیم.

این ھا چیزھای کلی ھستند که ما می توانیم از آموزه ھای دینی
برای حزب استخراج کنیم، البته ھمه این  مسائل را در گفت وگوی
یک ساعته، نمی توانیم باز کنیم، می توانیم یک سرنخ ھا و کلیاتی

بدھیم که به این سمت و سو برویم./300/229/ح
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http://vasael.ir/fa/tag/1/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86%20%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D9%8A
http://vasael.ir/fa/tag/1/%D8%AC%D9%85%D9%87%D9%88%D8%B1%D9%8A%20%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%D9%8A
http://vasael.ir/0003IW
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http://www.twitter.com/home?status=%DA%AF%D9%81%D8%AA%E2%80%8C%D9%88%DA%AF%D9%88%20|%20%D8%A8%D8%B1%D8%B1%D8%B3%DB%8C%20%D9%85%D8%A8%D8%A7%D9%86%DB%8C%20%D9%81%D9%82%D9%87%DB%8C%20%D8%AD%D8%B2%D8%A8%20%D8%AF%D8%B1%20%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85%20%D8%B3%D9%8A%D8%A7%D8%B3%DB%8C%20%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%20vasael.ir/fa/news/12680
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http://vasael.ir/fa/news/12329/%DA%AF%D9%81%D8%AA%E2%80%8C%D9%88%DA%AF%D9%88%7C-%D8%A8%D8%B1%D8%B1%D8%B3%DB%8C-%D9%86%D8%B3%D8%A8%D8%AA-%D8%AD%DA%A9%D9%85%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%AD%D8%B2%D8%A8%DB%8C-%D9%88-%D8%AD%DA%A9%D9%85%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D9%88%D9%84%D8%A7%DB%8C%DB%8C
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http://vasael.ir/fa/news/12238/%DA%AF%D9%81%D8%AA%E2%80%8C%D9%88%DA%AF%D9%88%7C-%D8%AD%D8%B2%D8%A8-%D8%A8%D9%87-%D9%85%D8%B9%D9%86%D8%A7%DB%8C-%D8%BA%D8%B1%D8%A8%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D9%88%D8%AA%D9%87-%D9%86%D9%82%D8%AF-%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C


١۵:١, ١٠۴٠٢/۴/۴ گفت وگو | بررسی مبانی فقھی حزب در نظام سیاسی اسلام

vasael.ir/fa/news/12680/گفت%E2%80%8C7%-وگوC-بررسی-مبانی-فقھی-حزب-در-نظام-سیاسی-اسلام 14/15

* نظر:

ارسال

برترین هاخبر برگزیده

سقط جنین مدل نوین زنده به گور کردن فرزندان است / مشترکات جاهلیت قد�م و مدرن

تأثیر مثبت رسانه های تخصصی در خنثی کردن ترفند رسانه ای دشمن / �فقه حکومتی�

�شتوانه علمی انقلاب اسلامی

ضرورت توجه به نظر�ه ارتباطات در فقه رسانه

طعمه �ا امانت؛ اخلاق حرفه ای کارگزاران عمومی در اند�شه علوی

نشست علمی �قدس و فلسطین در آ�نه فقه مقاومت�

مبانی د�نی دفاع از قدس شر�ف

معرفی کتاب | اند�شه مقاومت از منظر حضرت آ�ت الله العظمی خامنه ای

اطلاع نگاشت | سیره عملی و گفتاری علمای شیعه در حما�ت از فلسطین

فقه القضا | بررسی حکم انواع رشوه در غیر باب قضا

نظام موظف به �شتیبانی مالی و جانی از گزارشگران فساد است

مستثنیات نظارت شورای نگهبان بر اقدامات مجلس شورای اسلامی

نقش منفی دنیامداری نخبگان و خواص بر انحراف جامعه

محرومیت مجرم از حقوق اجتماعی در جرا�م عمدی

آخرین اخبارآخرین اخبارآخرین اخبارآخرین اخبارآخرین اخبار

http://vasael.ir/fa/news/16819/%D8%B3%D9%82%D8%B7-%D8%AC%D9%86%DB%8C%D9%86-%D9%85%D8%AF%D9%84-%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%86-%D8%B2%D9%86%D8%AF%D9%87-%D8%A8%D9%87-%DA%AF%D9%88%D8%B1-%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86-%D9%81%D8%B1%D8%B2%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B3%D8%AA-%D9%85%D8%B4%D8%AA%D8%B1%DA%A9%D8%A7%D8%AA-%D8%AC%D8%A7%D9%87%D9%84%DB%8C%D8%AA-%D9%82%D8%AF%DB%8C%D9%85-%D9%88-%D9%85%D8%AF%D8%B1%D9%86
http://vasael.ir/fa/news/16537/%D8%AA%D8%A3%D8%AB%DB%8C%D8%B1-%D9%85%D8%AB%D8%A8%D8%AA-%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AA%D8%AE%D8%B5%D8%B5%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%AE%D9%86%D8%AB%DB%8C-%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86-%D8%AA%D8%B1%D9%81%D9%86%D8%AF-%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D8%A7%DB%8C-%D8%AF%D8%B4%D9%85%D9%86-%D9%81%D9%82%D9%87-%D8%AD%DA%A9%D9%88%D9%85%D8%AA%DB%8C-%D9%BE%D8%B4%D8%AA%D9%88%D8%A7%D9%86%D9%87-%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C-%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8-%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
http://vasael.ir/fa/news/16549/%D8%B6%D8%B1%D9%88%D8%B1%D8%AA-%D8%AA%D9%88%D8%AC%D9%87-%D8%A8%D9%87-%D9%86%D8%B8%D8%B1%DB%8C%D9%87-%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D8%B7%D8%A7%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%D9%81%D9%82%D9%87-%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%86%D9%87
http://vasael.ir/fa/news/16525/%D8%B7%D8%B9%D9%85%D9%87-%DB%8C%D8%A7-%D8%A7%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%AA-%D8%A7%D8%AE%D9%84%D8%A7%D9%82-%D8%AD%D8%B1%D9%81%D9%87%E2%80%8C%D8%A7%DB%8C-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B9%D9%85%D9%88%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D9%86%D8%AF%DB%8C%D8%B4%D9%87-%D8%B9%D9%84%D9%88%DB%8C
http://vasael.ir/fa/news/16578/%D9%86%D8%B4%D8%B3%D8%AA-%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C-%D9%82%D8%AF%D8%B3-%D9%88-%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D8%A2%DB%8C%D9%86%D9%87-%D9%81%D9%82%D9%87-%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%88%D9%85%D8%AA
http://vasael.ir/fa/news/16585/%D9%85%D8%A8%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%AF%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D8%AF%D9%81%D8%A7%D8%B9-%D8%A7%D8%B2-%D9%82%D8%AF%D8%B3-%D8%B4%D8%B1%DB%8C%D9%81
http://vasael.ir/fa/news/16587/%D9%85%D8%B9%D8%B1%D9%81%DB%8C-%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8-%7C-%D8%A7%D9%86%D8%AF%DB%8C%D8%B4%D9%87-%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%88%D9%85%D8%AA-%D8%A7%D8%B2-%D9%85%D9%86%D8%B8%D8%B1-%D8%AD%D8%B6%D8%B1%D8%AA-%D8%A2%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D8%A7%D9%84%D9%84%D9%87-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%B8%D9%85%DB%8C-%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D8%A7%DB%8C
http://vasael.ir/fa/news/16599/%D8%A7%D8%B7%D9%84%D8%A7%D8%B9-%D9%86%DA%AF%D8%A7%D8%B4%D8%AA-%7C-%D8%B3%DB%8C%D8%B1%D9%87-%D8%B9%D9%85%D9%84%DB%8C-%D9%88-%DA%AF%D9%81%D8%AA%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%B9%D9%84%D9%85%D8%A7%DB%8C-%D8%B4%DB%8C%D8%B9%D9%87-%D8%AF%D8%B1-%D8%AD%D9%85%D8%A7%DB%8C%D8%AA-%D8%A7%D8%B2-%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
http://vasael.ir/fa/news/12639/%D9%81%D9%82%D9%87-%D8%A7%D9%84%D9%82%D8%B6%D8%A7-%7C-%D8%A8%D8%B1%D8%B1%D8%B3%DB%8C-%D8%AD%DA%A9%D9%85-%D8%A7%D9%86%D9%88%D8%A7%D8%B9-%D8%B1%D8%B4%D9%88%D9%87-%D8%AF%D8%B1-%D8%BA%DB%8C%D8%B1-%D8%A8%D8%A7%D8%A8-%D9%82%D8%B6%D8%A7
http://vasael.ir/fa/news/16857/%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85-%D9%85%D9%88%D8%B8%D9%81-%D8%A8%D9%87-%D9%BE%D8%B4%D8%AA%DB%8C%D8%A8%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C-%D9%88-%D8%AC%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%B3%D8%A7%D8%AF-%D8%A7%D8%B3%D8%AA
http://vasael.ir/fa/news/16854/%D9%85%D8%B3%D8%AA%D8%AB%D9%86%DB%8C%D8%A7%D8%AA-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%B4%D9%88%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D9%86%DA%AF%D9%87%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D8%B1-%D8%A7%D9%82%D8%AF%D8%A7%D9%85%D8%A7%D8%AA-%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%B4%D9%88%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
http://vasael.ir/fa/news/16858/%D9%86%D9%82%D8%B4-%D9%85%D9%86%D9%81%DB%8C-%D8%AF%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%85%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D9%86%D8%AE%D8%A8%DA%AF%D8%A7%D9%86-%D9%88-%D8%AE%D9%88%D8%A7%D8%B5-%D8%A8%D8%B1-%D8%A7%D9%86%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D9%81-%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9%D9%87
http://vasael.ir/fa/news/16850/%D9%85%D8%AD%D8%B1%D9%88%D9%85%DB%8C%D8%AA-%D9%85%D8%AC%D8%B1%D9%85-%D8%A7%D8%B2-%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%AC%D8%B1%D8%A7%DB%8C%D9%85-%D8%B9%D9%85%D8%AF%DB%8C
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فقه اقتصاد و حقوقفقه سیاستصفحه نخست

بررسی مشکلات بین حضانت و ولا�ت از نظر فقهی و حقوقی

پیشگیری از فساد در منظومه فکری اسلام ناب مهم تر از مجازات مفسدان است

سن ازدواج  از شاخص های مهم برای ارز�ابی بهداشت جسمی و روانی افراد جامعه

محسوب می شود / افزا�ش سن تمایل به تجرد ز�ستی را بیشتر می کند

افراد ضعیف الا�مان؛ مهم ترین طعمه منافقین در دولت اسلامی

فقه بورس | بررسی ادله وکالت شخص حقوقی

عرصه های حقوق بشر اسلامی و کرامت انسان و پیشنهاد هایی برای ضمانت اجرای آن

اوقات شرعیاوقات شرعیاوقات شرعیاوقات شرعیاوقات شرعی

١۴٠ /٠٢۴ / ٠۴ قم

استان مورد نظر را انتخاب کنید

شهر مورد نظر را انتخاب کنید

٠۴:٠٨:٣۴اذان صبح
٠۵:۵۴:۴۴طلوع افتاب

١٣:٠٩:٣٧اذان ظھر
٢٠:٢٣:١۴غروب آفتاب
٢٠:۴٢:۵٣اذان مغرب

تمام حقوق مادی و معنوی این سایت متعلق به وسائل می باشد و استفاده از مطالب با ذکر
منبع بلامانع است.

طراحی و تولید: "ایران سامانه"

http://vasael.ir/
http://vasael.ir/fa/services/5
http://vasael.ir/fa/services/4
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